
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 34007 Sexta-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2019

SERVIDOR (ES):
NOME MATRICULA CARGO

ANTONIO CARLOS NUNES DE OLIVEIRA 572340801 MOTORISTA

Protocolo: 484387
PORTARIA Nº 320
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO:   REALIZAR SUPERVISÃO E MONITORAMENTO DA CAMPANHA 
DE CONTROLE EPIDEMIOLÓGICO (COBERTURA VACINAL CONTRA O SA-
RAMPO – CAMPANHA NACIONAL DE MULTIVACINAÇÃO).
PERÍODO: 21 A 25/10/2019
QUANTIDADE: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
DESTINO (S): NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ-PA, GARRAFÃO DO NORTE-PA, 
CAPITÃO POÇO-PA E IRITUIA-PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
MANOEL DAS GRAÇAS BARBOSA DOS REIS - AUX. DE ENFERMAGEM

Protocolo: 484379
PORTARIA Nº 318
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO:   REALIZAR SUPERVISÃO E MONITORAMENTO DA CAMPANHA 
DE CONTROLE EPIDEMIOLÓGICO (COBERTURA VACINAL CONTRA O SA-
RAMPO – CAMPANHA NACIONAL DE MULTIVACINAÇÃO).
PERÍODO: 21 A 25/10/2019
QUANTIDADE: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
DESTINO (S): NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ-PA, GARRAFÃO DO NORTE-PA, 
CAPITÃO POÇO-PA E IRITUIA-PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
EDINA ARAÚJO GONÇALVES 571744831 MÉDICO VETERINÁRIO

Protocolo: 484384
PORTARIA Nº 317
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO:   REALIZAR MONITORAMENTO E ACOMPANHAMENTO DAS 
AÇÕES RELACIONADAS AO ESFSB.
PERÍODO: 15 A 18/10/2019
QUANTIDADE: 3,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
DESTINO (S): PARAGOMINAS-PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
REGINA COELI ALEXANDRE E SILVA 91383 ODONTOLOGO

Protocolo: 484392

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 09 DE 09 DE OUTUBRO DE 2019
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atri-
buições que foram
conferidas pela PORTARIA Nº 1.509/2019-CCG de 7/02/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº
33.800de 08/ 02/ 2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n°2019/445473
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora Elisangela Tapajós de Sousa, Id Funcional nº 
5901207, CPF n°
621.800.612-34, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, lotado no 
9° CRS/ SESPA,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 880,00 (oitocentos e oitenta 
reais), o qual deverá observar
a classifi cação orçamentária abaixo:
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
908284 0103000000 339039 R$ 440,00
908284 0103000000 339030 R$ 440,00
II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
30( trinta) dias, contados a
partir da emissão da Ordem Bancária e para prestação de contas, 15 (quin-
ze) dias subsequentes ao
término do prazo estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 10 de Outubro de 2019.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 484086

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 269 de 03 de Outubro de 2019
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: acompanhar a equipe da Coordenação Estadual de Saúde do 
Adolescente e palestrar no Seminário Municipal de Boas Práticas em Saúde 
do Adolescente e Jovem
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Itaituba / PA – Brasil
Período: 14/10/2019 a 17/10/2019 / N° de Diária: 3,5 (três diárias e meia)
Servidora:
Aline Nair Liberal Cunha
CPF: 775.375.052-68
Matrícula: 58972771
Cargo: Enfermeiro
Rilda Célia da Silva Jati Souza
CPF: 442.325.352-68
Matrícula: 541890181
Cargo: Nutricionista
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 484490
PORTARIA Nº 270 de 08 de Outubro de 2019
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: realizar assessoramento e orientações sobre o novo sistema 
de planejamento digiSUS Gestor e ao mesmo tempo realizar remodela-
mento do Plano Municipal de Saúde, versão 2018-2021, preenchimento 
da Programação Anual de Saúde – PAS 2018 2019, Relatórios Quadrimes-
trais 2018 e 2019, além do preenchimento das metas do SISPACTO 2018 
(preenchimento dos resultados obtidos) e 2019 no digiSUS – Módulo Pla-
nejamento
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Curuá / PA – Brasil
Período: 11/11/2019 a 16/11/2019 / N° de Diária: 5,5 (cinco diárias e 
meia)
Servidores:
Irnando Siqueira da Trindade
CPF: 414.772.352-72
Matrícula: 5895988
Cargo: Enfermeiro
Eraldo Guilherme dos Santos Sá
CPF: 377. 399.992-53
Matrícula: 58972711
Cargo: Agente Administrativo
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 484564

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

Portaria n° 0726/2019, de 10/10/2019.
Objetivo: Realizar monitoramento e capacitação do programa saúde da 
mulher e SISCAN.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Porto de Moz
Servidor: 57234881/ HELANE CONCEIÇÃO DAMASCENO (Enfermeira) / 4,5 
diárias (completa) de 21/10/2019 a 25/10/2019
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 484142
Portaria n° 0727/2019, de 10/10/2019.
Objetivo: Realizar monitoramento e controle das Leishmanioses (LTA e LV) 
e dar apoio necessário nas ações da Entomologia.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Anapú
Servidor: 0504272/ FRANCISCO GONÇALVES DOS SANTOS FILHO (GUAR-
DA DE ENDEMIAS) / 4,5 diárias (completa) de 21/10/2019 a 25/10/2019
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 484179

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 552 de 10 de Outubro de 2019.
Nome: Jose Divino dos Santos.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula: 5897529-1.
CPF: 815.762.936-53.


